
 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 1/1 

 

 
 
Oggetto: 
   

 LAVORI DI AMPLIAMENTO E SISTEMAZIONE DELL’IMPIANTO DI 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE A SERVIZIO DELL’ABITATO DI MONTE 
SANT'ANGELO - APPROVAZIONE DELLA PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA. 

 
L'anno duemilanove, addì  primo del mese di dicembre  alle ore 22.15, nella Casa comunale di Monte 
Sant'Angelo. 
 
In seguito a regolare invito si è riunita la Giunta comunale sotto la presidenza del Sindaco Dott. Andrea 
Ciliberti e nelle persone dei Signori:  
 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZE 

CILIBERTI DOTT. ANDREA  SINDACO  SI  
DI BARI Prof. Donato  Vice Sindaco  NO  
CIUFFREDA Sig. Domenico  Assessore  SI  
GRANATIERO Dott. Giovanni  Assessore  SI  
DI IASIO Ing. Antonio  Assessore  SI  
LAURIOLA Arch. Andrea  Assessore  SI  
FEROSI Avv. Michele  Assessore  SI  
TARONNA Sig. Donato Assessore  NO  

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale Dott. Michele 

Campanelli (art. 97, comma 4° lett. a) - T.U.E.L. D.lgs n. 267/2000). 
        

Constatata la legalità dell’adunanza, il Sindaco sottopone l’argomento indicato in oggetto 
all’approvazione della Giunta comunale. 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  LAVORI PUBBLICI     , ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.lgs 18/8/200, n. 267 sulla 
presente proposta deliberazione esprime  parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 10/11/2009 IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
  Ing. Domenico Trotta     

 
  

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO Ai sensi dell’art. 49, comma 1, d.lgs 18/8/2000, n. 
267, sulla presente proposta esprime parere parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 01/12/2009  IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO  
 Dott. Pasquale Rinaldi   

 
  

 

Originale    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  252    DEL  01/12/2009    

S
T
A

M
P

A
 E

L
E
T
T
R

O
N

IC
A

 S
E
N

Z
A

 V
A

L
O

R
E
 L

E
G

A
L
E
 –

 C
O

M
U

N
E
 D

I M
O

N
T
E
 S

A
N

T
’A

N
G

E
L
O

 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 2/2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO: 
 
- che il Comune di Monte Sant’Angelo è dotato di una serie di impianti di pubblica illuminazione a 

servizio del Centro Urbano per garantire il giusto illuminamento delle strade e piazze cittadine; 
- che a seguito di una verifica effettuata agli impianti di cui sopra, da personale di questo ufficio tecnico, 

si è riscontrata la necessità di eseguire lavori di ampliamento e sistemazione, nonché completare in alcuni tratti 
parti di impianti non ancora realizzati; 

- che i lavori da eseguire sono stati regolarmente previsti sia nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche 
2009/2011 nonché nel relativo elenco annuale 2009; 

- che con deliberazione di G.C. del 27. 3. 2009, n. 66, esecutiva ai sensi di legge, è stato affidato al 
Responsabile del Settore Lavori Pubblici, ing. Domenico Trotta, l’obiettivo e risorse per procedere 
all’affidamento di incarico professionale a tecnico esterno per la redazione della progettazione relativa 
all’ampliamento e sistemazione dell’impianto di pubblica illuminazione a servizio dell’abitato di Monte 
Sant’Angelo; 
 - che con determinazione gestionale del 7. 7. 2009, n. 693, esecutiva ai sensi di legge, è stato conferito 
all’ing. Michele Lombardi, libero professionista iscritto all’albo degli ingegneri della provincia di Foggia al n. 
1358, l’incarico di svolgere, relativamente ai lavori di ampliamento e sistemazione dell’impianto di pubblica 
illuminazione a servizio dell’abitato di Monte Sant’Angelo, la progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, 
nonché la direzione dei lavori, per un importo complessivo di euro 58.300,00; 
 - che in corso di redazione del progetto, si sono riscontrate una serie di emergenze in zone residenziali 
che necessitano di urgente intervento e pertanto sono state inserite nella progettazione definitiva, portando la 
stessa a complessivi euro 75.337,08; 
 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 9 del Regolamento Interno per l’affidamento degli incarichi esterni approvato, 
approvato con deliberazione della Giunta comunale del 2. 7. 2008, n. 127 il presente incarico non rientra nella 
casistica di cui al citato regolamento; 
 
VISTO il progetto definitivo relativo ai lavori di ampliamento e sistemazione dell’impianto di pubblica 
illuminazione a servizio dell’abitato di Monte Sant’Angelo, trasmesso dall’ing. Michele Lombardi con nota prot. 
del 30. 7. 2009, n. 8902 dell’importo complessivo di euro 75.337,08, avente il seguente quadro economico: 
 

A) Importo complessivo dei lavori di cui:  
A1-Lavori a base d'appalto € 57.762,00 
A2-Oneri per la sicurezza in cantiere €   1.732,86

                             Importo complessivo lavori, sommano (A1+A2) € 59.494,86
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione per:  

B1- Iva (10%) sui lavori : €   5.949,49 
B2- Spese Tecniche: €   7.000,00 
B3- Contributo INPS: €      280,00 
B4- Contributo CNPAIA:  €.      140,00 
B5- IVA spese tecniche (20% di b2+b4): €.   1.428,00 
B6- Incentivo Responsabile del Procedimento: €      297,47 
B7- Imprevisti  €      747,26

                                                           In uno Somme a disposizione € 15.842,22
         TOTALE PROGETTO (A + B)  €.                  75.337,08

 
PRESO ATTO che il progetto presentato dall’ing. Michele Lombardi è in linea con gli obiettivi fissati da questa 
amministrazione comunale; 
  
RILEVATO che la spesa complessiva di euro 75.337,08, necessaria per la realizzazione dei lavori di cui trattasi, 
trova copertura finanziaria nei seguenti interventi: 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 3/3 

- Euro 58.300,00 all’intervento C.I. 2080201 Cap. 315400 RP. 2008; 
- Euro 10.794,64 all’intervento C.I. 2090101 Cap. 326000 RP. 2006, economia rinveniente dall’impegno 

generale assunto con deliberazione di G.C. del 11. 7. 2006, n. 169 e successivi sub impegni assunti con le 
determinazioni gestionali nn. 797 del 02.08.2006, 796 del 02.08.2006 e 809 del 04.08.2006; 

- euro 6.242,44 all’intervento C.I. 2090101 Cap. 326000 RP. 2004, disponibilità impegno n. 18273; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover approvare il progetto definitivo relativo ai lavori di ampliamento e 
sistemazione dell’impianto di pubblica illuminazione a servizio dell’abitato di Monte Sant’Angelo, dell’importo 
complessivo di euro 75.337,08, omnicomprensivo; 
 
CONSIDERATO di dover stabilire che nell’esecuzione dei lavori priorità sia data al completamento 
della rete di illuminazione del centro urbano e, ove residuino economie, sia completata la rete di 
illuminazione della periferia dell’abitato; 
 
ACQUISITI sia il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Settore Lavori 
Pubblici, nonché quello favorevole in ordine alla regolarità contabile del Responsabile dei Settore Bilancio e 
Programmazione, ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO: 

- il D. Lgs. 18. 8. 2000, n. 267 recante Testo unico delle leggi sull’ordinamento Enti locali; 
- lo Statuto comunale; 

 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e forme di legge 

DELIBERA 
 
1) di rendere disponibili le economie rivenienti dall’impegno assunto con la deliberazione di G.C. del 11. 7. 2006, 
n. 169 e successivi sub impegni assunti con determinazioni gestionali nn. 797 del 2. 8. 2006, n. 796 del 2. 8. 2006 
e 809 del 4. 8. 2006, dell’importo complessivo di euro 10.794,64; 
 
2) di approvare il progetto definitivo relativo ai lavori di ampliamento e sistemazione dell’impianto di pubblica 
illuminazione a servizio dell’abitato di Monte Sant’Angelo, dell’importo complessivo di euro 75.337,08, ed avente 
il seguente quadro economico: 

A) Importo complessivo dei lavori di cui:  
A1-Lavori a base d'appalto € 57.762,00 
A2-Oneri per la sicurezza in cantiere €   1.732,86

                             Importo complessivo lavori, sommano (A1+A2) € 59.494,86
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione per:  

B1- Iva (10%) sui lavori : €   5.949,49 
B2- Spese Tecniche: €   7.000,00 
B3- Contributo INPS: €      280,00 
B4- Contributo CNPAIA:  €.      140,00 
B5- IVA spese tecniche (20% di b2+b4): €.   1.428,00 
B6- Incentivo Responsabile del Procedimento: €      297,47 
B7- Imprevisti  €      747,26

                                                           In uno somme a disposizione € 15.842,22
         TOTALE  PROGETTO (A + B)  €.                  75.337,08

 
3) di dare atto che il progetto è stato redatto a norma del D. Lgs. 12. 4. 2006, n. 163 e ss.mm.ii. e che, l’incarico 
di progettazione e direzione lavori al professionista incaricato, si intende automaticamente esteso, sino alla 
concorrenza dell’importo complessivo di euro 75.337,08, ritenendo valida la convenzione già sottoscritta; 
  



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 4/4 

4) di dare atto, altresì, che la spesa complessiva di euro 75.337,08, necessaria per la realizzazione dei 
lavori di cui trattasi, trova copertura finanziaria nei seguenti interventi: 

- euro 58.300,00 all’intervento  C. I. 2080201 (Cap. 315400 R.P. 2008); 
- euro 10.794,64 all’intervento C. I. 2090101 (Cap. 326000 R.P. 2006), economia 

rinveniente dall’impegno generale assunto con deliberazione di G.C. del 11. 7. 2006, n. 169 e 
successivi sub impegni assunti con le determinazioni gestionali n. 797 del 2. 8. 2006, n. 796 del 2. 8. 
2006 e 809 del 4. 8. 2006; 

- euro 6.242,44 all’intervento C.I. 2090101 (Cap. 326000 R.P. 2004), disponibilità impegno 
n. 18273; 

 
5) di stabilire che nella collocazione dell’impianto priorità sarà data al completamento della rete di 
illuminazione pubblica del centro urbano e, ove residuino ulteriori economie, si completi la rete di 
illuminazione pubblica della periferia dell’abitato; 
 
6) di precisare che la somma di cui sopra sarà liquidata nell’esercizio finanziario 2010, se non in linea con gli 
obiettivi del Patto di Stabilità 2009 (art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009), o, se si rientrante con tali obiettivi, 
nell’esercizio corrente; 
 
7) di demandare al Responsabile Settore Lavori Pubblici, ing. Domenico Trotta, l’adozione dei successivi atti per 
la realizzazione dei lavori; 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 

RITENUTA sussistente l’urgenza di provvedere derivante dalla necessità di ottenere gli effetti della presente 
deliberazione; 
 

VISTO l’art. 134, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile la presente deliberazione. 

 
**************************************** 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 
del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come segue: 

 
 

Il Sindaco 
 Dott. Andrea Ciliberti  

Il Segretario Generale  
 Dott. Michele Campanelli  

 
 
 

 
Della su estesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi , la 

pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà per quindici giorni. 

 
 Il Segretario Generale 
 Dott. Michele Campanelli 

Monte Sant’Angelo, li   
 

 
 

 
  

 
Il sottoscritto Segretario Generale,  

ATTESTA 
che la presente deliberazione è stata inviata in elenco ai Capigruppo consiliari, con lettera protocollo n. …… 
del ………………………………, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
  
 Il Segretario Generale  
 Dott. Michele Campanelli  

Monte Sant’Angelo, li   
 
 
 

 
 
 ,   

 
 

Pagina 5/5 

 


